Luc. i

Ibidem

DE BONI, DIVINA LIB. III, Fol. 224

tione tati decoris, omnium in se corda seu intelligentias conuertat. Omnibus etiam est principium lumen gratiae, imo & gloriae, quia in vtero suo portauit verum lumen, quod illuminat angelos & homines. Suo nihilominus meritò maior præstatur hominibꝫ gratia, & sua præsentia angelis gloria. Tam excellenter etiam omnem creaturam vita sanctitate superemicat, & in eius cōparatione omnes sancti & angeli sunt quasi non sint, & vt ita dicam, extinti videntur. Et licet secundum Beatum Bernardum, in eius comparatione nihil esse vel apparere videantur, non modicū tamē eius fulgore illustrantur, vt eius ex præsentia tota cœlestis curia, & vniuersa eius militia clarius incandescat. Quarto, sicut sol in suo motu habet continuitatem, sic mater Iesu virgo Maria fuit in motu continuo meritoriae actionis. Quicquid emagebat, hoc ad debitum finem semper dirigens, cum tanta reverentia & disciplina faciebat, quod in omnibus suprema merita cumulabat, siue manducabat, siue bibebat, siue dormiebat, omnia in gloriam dei faciebat: & sic omnia reddebantur meritoria. Hic fratres mei caligat oculus meus, & sensus meus hebetatur. Non enim possum intelligere, nec sentire qd sit, quia supra me peccatorem est, viuere in hac vita, & nunquam peccare, sed semper mereri, Mariæ hoc soli donatum est. Quinto, sicut sol habet in sua influentia fecunditatem, sic mater Iesu virgo Maria cunctis fidelibus fecunditatem tribuit in virtutibus & gratia, sine cuius auxilio nullus vñquam ex se fructum saluisticum facere potuit. Et sicut sol orbitatur super bonos & malos, ita (secundum B E R Luc. 6, Matth. 3 N A R D V M) ipsa non discutit merita, sed omnibus se exorablem, omnibus clementissimam præbet, & necessitates nostras amplissimo quodam miseratur affectu. Hæc charissimi de metaphoris MARIAE ad solem (quamvis multæ aliæ sint)

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**Ecclesi. 26** dicta sufficiant. Ex ijs vtcung species bonæ mulieris huius, quæ domum dei illuminat & ornat, aspicitur.  
**Eccles 11** Vnde illuminatae mentes dulcedine & delectatione spirituali perfunditur: quia dulce lumen & delectatio le est oculis videre solem, id est, Mariam purissimam & innocentissimam, omn: ornatu gratuito ac spiritu ali decoratissimam, Christo familiariissimam, imitatione ipsius perfectissimam, compassione fortissimam, congaudendo in resurrectione eius lætissimam, congaudendo eidem glorioissimam. Si vero aliquis ipsis pos habet oculos, vt solem hunc sine tormento vide nequeat, si gustum infectum, vt dulcem saporem recipere non valeat, studeat per penitentiam, munditiam cordis acquirere, amicitiam Iesu & matris eius desiderare, preces humiles & ardentes ipsis dirigere: & recepta sanitate, erit ei lumen solis Mariae oblectamentum & gaudium. Pulsamus matrem Iesu precibus, quia facillime gratiam impetrabimus. Vnde Bernardus: Ad quid, inquit, puras Mariam ab angelo iam dudum ante conceptionem plenam gratia nuntiatam, nisi vt superueniente deo in utero nobis fieret superplena, vt quotienscunq; precibus (sic et tenuiter moneretur) superflueret, nobis liquore gratiae effundendo. Hanc gratiam obtinere & dulcedinem, ac delectamentum Mariæ experiri, concedat nobis filius eius Iesus Christus.

Bernard.

**S**anctæ Mariæ festiuitas, tam concessionis quam nativitatis iuste obser uatur. Exhortatio VIII.

**N**atiuitatem hodiernam perpetuę virginis genitricis dei Mariæ solenniter celebremus, a quo celsitudo throni processit, halleluia. Sanctus Iohannes Damascenus in sermone de nativitate beatæ Mariæ, hortatur omnes ad celebrationem presentem

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 225

tis festiuitatis, dicens: Omnis lingua, omnis ætas, os  
 minusque dignitas cum lætitia natuitatem beatæ Ma-  
 ræ celebret. Si enim, inquit, gentiles mendaci fabula  
 dæmonum (humanum intellectum surripientium, &  
 veritatem obumbrantium) decepti, festiuitates, res  
 gumæ natalitia omni diuulgabant honore, non mis-  
 nimus sæpe patientes detrimentum rerum vnde du-  
 cebant vitam: quantum agis oportet natalium ges-  
 nitricis dei deuotissime celebrare, per quam genus hu-  
 manum erigitur, per quam primi parentis Euæ in  
 gaudium trititia, in benedictionem maledictio ver-  
 titur? Sed dicet aliquis: Cum nullus sit capax hono-  
 ris & gloriæ, nisi intelligens, nec dignus nisi sanctus,  
 & beata Maria paruula in matris vtero existens, vnu-  
 caruerit rationis & intellectus, nec discernere potue-  
 rit bonum eligendum à malo refutando, nec cognos-  
 scere deum, aut tendere in ipsum, nec digna dei gra-  
 tia, cum nascimur, vel eramus omnes (iuxta Aposto-  
 lum) filij iræ, quomodo possumus celebrando talem  
 puellulam venerari? Et respondendum rationabili-  
 ter creditur, quod illa quæ genuit vnigenitum à pa-  
 tre, plenū gratiæ & veritatis, præ omnibus alijs ma-  
 jora priuilegia gratiæ acceperit. Vnde legitur apud  
 Lucam, angelum ei dixisse: Ave gratia plena. In-  
 uenimus autem quibusdam alijs hoc priuilegialiter  
 esse concessum, vt in vtero sanctificarentur, vt Hiero Hieremi. 2  
 miæ, cui dictum est: Anteq; exires de vulva sanctifi-  
 caui te. Et sicut Iohannes Baptista, cui dictum est:  
 Spiritu sancto replebitur adhuc in vtero matris suæ  
 Vnde creditur, quod beata virgo sancta fuerit, ante-  
 quam ex vtero nasceretur. Et nisi esset hæc fides in  
 dubitate ecclesiæ, temere festum natuitatis beatæ  
 Mariae celebraretur. Dicit enim sanctus Bernardus: Bernardus.  
 Neque enim festiuis laudibus nascens honorare-  
 tur, nisi sancta nasceretur. Hildefonsus Toleta-  
 nus archiepiscopus dicit: Si non in matris vtero san-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Eta fuisset, eius nativitas celebranda non esset. Fuit itaque puella Maria, sancta, antequam nata per dei gratiam, quam acceperat non per sacramentum veteris aut nouae legis, sed per singulare priuilegiū quod erat maius & excellenterius quam priuilegium Iohannis baptistæ aut prophetæ Hieremiac. Nunc remanet q̄stio, in q̄ priuilegiū beatæ Mariæ excellit priuilegiū beati Iohannis. Vere Iohannes fuit sctū anteq̄ natus, q̄ spiritu sancto plenus. Etiam vsu fuit ornat⁹ ratiōis & intellect⁹: q̄ exultauit in vtero. Quod Ambrosius & alij intelligunt de vero hūano affectu. Vn de dicit: Habet intelligendi sensum, q̄ exultādi habebat affectū. Hoc idē canit ecclesia: Acceleratur ratio in fanti nōdū nato, &cæ. Itaq̄ beata puella Maria in vtero beatæ matris suæ Annæ erat spū sancto plena, & vsurationis & intellectus ornata, sicut beatus Iohannes baptista. Sed in q̄ præcellebat. Fuit sanctificata beata adhuc in matris vtero puella. Sed in q̄ sua sanctificatio præcellebat. Audite & intelligite fratres. Est duplex sanctificatio sc̄tū priuilegiorū in vtero. Vna est sanctificatio, hoc est, mūdatio vel purgatio (cū sanctum non sit aliud quam mundum, vel purum secundum spiritum, in quantum assimilamur deo, qui est ipsa sanctitas.) Est itaque vna sanctificatio priuilegia torum sanctorum, id est, purgatio à peccato contra originali. Talis erat sanctificatio beatorum Hieremiac & baptistæ Iohannis, & aliorum si qui sunt huiusmodi, qui tales gratiam consequuti sunt, quod exinde mortale peccatum committere non poterant. Erant tamen peccatores. Est alia sanctificatio, quæ maculam peccati originalis excludit per gratiam præuenientem, vel præseruantem. Et hęc est sanctificatio conueniens solum beatæ dei genitrici M A R I A E, non ex suis, aut alicuius meritis, sed ex voluntate & gratia summi dei, qui voluit de purissimis sanguinibus eius (spiritu sancto operante) huma-

Sanctifica  
tio sancto  
rum dus  
plex.

num corpus assumere, & ex mundissimis visceribus eius generari. Sanctificationem hanc secundam cōmuniter ecclesiastici viri conceptionem appellant, ad differentiam sanctificationis primæ. Hanc ergo habebat beata intemerata Maria mater dei, vt decuit eam quæ mater dei erat futura, & decuit deum q̄ de ea decreuerat nasci. Hæc sanctificatio, ita eam ab omni peccati fomite liberavit, quod omnino nullum peccatum committere potuit. Hoc testantur oēs doctores sancti. Quod autem hæc sanctificatio beatæ Mariæ collata fuerit, probatur ex verbis beati Bernardi superius expressis à simili. Dicit enim: Neque enim festiū laudibus nascens honoraretur, nisi sancta nasceretur. Innitur enim sanctus Bernardus ordinationi & authoratiū ecclesiæ, quæ festum nativitatis eius instituerat. Ergo à simili, cum sancta ecclesia per orbem terrarum instituerit, festum conceptionis beatæ Mariæ agi sub nomine conceptionis, vt p̄ hoc innuat, quod omnino nunquam originale peccatum beata Maria contraxerit ( quæ est secunda sanctificatio superius expressa ) & nomen sanctificationis, innuens peccatum originale contractum ( quæ est prima sanctificatio superius expressa) deleuerit, dicamus sic. Neque enim festiū laudibus cōcepta honoretur, nisi sancta conciperetur. Est enim per oīa eadem ratio. Quia ecclesia non est certior de sanctitate beatæ Mariæ in eius nativitate, quam de sanctitate in eius conceptione, cum nulla scriptura hoc testetur. Sed Romana ecclesia nunc celebrat festum conceptionis, etiam ea intentione quod innuat q̄ beata Maria in sua conceptione, vel animatione peccatum originale non contraxerit, & ergo argumentum in suo vigore perseverat, quod ipsa beata Maria in sua conceptione fuerit sancta, & consequenter in sua nativitate. Per prædictā resolutionē satis puto assertum contra omnem disputationem, quæ fieri posset

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

pro vel contra sanctam conceptionem beatæ Mariæ quia in talibus soli assertioni & consuetudini ecclesiæ credendum est, si pie ac religiose sentitur. Ergo charissimi cum iucunditate celebritatem præsentem impleamus, quia in ea innocentiam nostræ dominæ & matris recolimus, à qua celstido throni processit, id est, ille excelsus, qui sedet in throno maiestatis dominus noster Iesus Christus. Et addit' halleluja, vt pura intelligentia tanti mysterij, mundo affectu & amore tanti boni & inexplicabili iubilatiōe tāti gaudij celebremus, vt sumus in diuinis strenui, id est, alacres & reuerentes. Cum ergo ranta celstido, id est, verbum dei in excelsis ex ea processerit, recte altissimis rebus comparatur. Primo luci, de qua in Genesi habetur: Fiat lux. Et facta est lux. Sicut enim illius lucis creatio solis creationem præcessit, & secundum aliquos ex ipsa corpus veri solis est formatum: sic ort⁹ beatæ virginis Mariæ veri solis, id est, Christi, formationem præcessit, & ipse Christus sol iustitiae de eius substantia est formatus. Sed istam parabolam fratres ad nostram instructionem trahamus. Per meritū matris nostræ Mariæ dicat in nobis dominus deus. Fiat lux, præcedens ante lucem omnis boni operis. Hęc est lux diuina gratia. Ex hac gratia Christus format in nobis, sicut sol iustitiae, à quo diffugunt opera tenebrarum, vt in die bene operantes honeste ambulemus. Secundo comparatur celo siderio. Sicut enim illud est speciosum ac gloriosum, propter varietatē ac multitudinem stellarum, (iuxta illud: Species cœli gloria stellarum) ita beata Maria est speciosa & gloria propter varietatem & multitudinem virtutum, in quibus nedum omnes illustres homines vincit, iuxta sententiam Damasceni, sed etiam omnes spiritus coelestes, iuxta sententiam venerabilis Alberti, in libro de laudibus Mariæ. Existente enim ea adhuc in via, habitu erant, nunc autem existente ea

Gene. i

Ecclesiast. 4,3

Damascenus.

Albertus,

DE BONI, DIVINA LIB. III. Fol. 227

in patria, actu virtutes eius maiores sunt. Igne enim diuini amoris est inflammata, plus quam Seraphim, Splendore diuinæ cognitionis illustrata est plus quam Cherubim. Mente tranquillior est thronis. Dominatus præcellit dominationes. Gloria miraculorum illustrior est virtutibus. In dæmonum refrenatione fortior est potestatibus. Prudentiam maiorem habet de omnibus; regnis & prouincijs, quam Princeps, Diligentiam fructuosiorem habet de omnibus ciuitatis & locis, quam Archangeli. Curam atque custodiam amotisorem habet de singulis hominibus (tanquam spiritualis & celestis mater eorum) quam Angelus. Longum foret singulas stellarum eius naturas (quibus ornatur tanquam siderium cœlū) indagando percurrere. Tertio comparatur beata Maria cœlo crystallino capacissimo, quia ipsa dei habitatio facta est iuxta ilium Cantici ecclesiæ: Quem cœli capere non poterant, tuo gremio contulisti. Quarto comparatur cœlo empyreo, quod excellit omnia corpora in sublimitate vel situ, in nobilitate & gloria. Sic gloriosa dei genitrix excellit omnes puras creaturas, in gratia, merito & gloria, & cætera. Ut ergo participes eius gloriæ aliquando esse mereamur deuotissime charissimi nativitatem hodiernam ipsius perpetuæ virginis genitricis dei Mariæ solenniter celebremus, à qua celitudo throni processit halleluja.

¶ Gratulandum esse beatæ Mariæ, & quæ sit inuidia mala, quæ bona. Exhortatio. IX.

Hodie nata est beata virgo Maria ex progenie David, halleluja, halleluja, halleluja. Canticum est matris ecclesiæ in hac solennitate dei genitricis Mariæ quam lætitia feliciter veneratur, spiritu

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

veritatis imbuta & recta, diem scilicet nativitatis matris eius, sicut & conceptionis, quia nouit eam in utraque fuisse sanctam, & cultu dignissimam. Ait enim sanctus Bernardus: Neque enim festiū laudibus nascens honoraretur, nisi sancta nasceretur. Sic à simili nequaquam festiū laudibus concepta honorare nisi sancta conciperetur. Et hoc tali conceptione quæ innuit omnitudinem parentiam originalis culpæ, per quam parentum & plenam spiritus sancti præsentiam, omne deinceps peccatum evasit nec vilam vñquam peccati maculam contraxit. O vere magnorum causa gaudiorum, & dignissima sublimium materia iubilationum. Bonum em̄ est causa gaudij & amoris. Sed quale bonum est hoc, nunquam displicuisse deo nūquā offendisse, sed semper placuisse? Hoc nulli hominum conceſsum est, sed solum Mariæ. Sicut placuit deo præter communem legem nascentium, Iohannem præcursorē suum & baptistam nasci non filium iræ, sed gratiæ: sic voluit Mariam suam matrem concipi, nasci, viuere, & mori sine peccato, & p̄ filios ecclesiæ matri ecclesiæ reuelauit, q̄ recepit, tenet credit & colit. Quis ecclesiæ filius tantum bonū Mariæ collatū non fauebit, nō congratulabit intimo affectu & cordis iubilo? Congaudeamus charissimi beatæ Mariæ, & hoc eius interuentu obtineamus ut sibi congaudeamus. Cōgaudent boni homines in mundo, iuxta illud: Nativitas tua dei genitrix virgo, gaudium annuntiavit vniuerso mundo. Congaudent angeli in celo, iuxta illud: Congaudent angelorum chori gloriose virginis. Canticum est ecclesiæ. Qui in hoc mundo congaudet beatæ Mariæ, in futuro cœlo congaudebit ipsi cum angelis in celo. Nec est mirandum, quod aliquis gaudet de alieno bono, quia hoc est secundum naturam: mirandum vero fore quod aliquis non solum non gaudet, vel congaudet, sed magis tristatur de alieno bono, quia hoc est

Bernard.

contra naturam. Amor quippe & gaudium incitans  
tur a bono. Tristitia vero a malo. Contingit tamen quod alterius apprehenditur ut malum proprium, in quantum alter excedit ipsum in bono. Hæc est inuidia. Vnde ait Gregorius sexto Moralium: Gregor.  
Inuidere non possumus, nisi eis quos nobis in aliquo Iob, 5  
meliores putamus. Et hoc est quod dicitur in libro Iob: Paruulum occidit inuidia. Omnis enim inuidus sua estimatione est diminutus & parvus, quia alienum bonum estimat diminutum proprium boni, putat sibi subtrahi quod alterius evenit. Præcipue tamen de ilis bonis homines inuident, in quibus est gloria, & in quibus homines amant honorari, & in opinione esse, ut Philosophus dicit secundo Rhetoricæ. Hic probantur communiter spirituales virtus, vtrum studium religionis ipsorum sit vera sanctitas vel hypocrisis. Si quis sentit se tristari de confratris sui gloria, vel honore, vel promotione, vel profectu spirituali, & similibus, sciat certissime vitam suam fore hypocrisim. Sicut in Vitis patrum legitur de quodam spirituali patre, ad quem plures concurrere edificationis gratia consueuerant. Hic quandam cellulam alteri fratri vere deo digno & deuoto concesserat. Aus diens vero quod illum plures frequentabant, & se dimitebant, inuidiæ facibus accensus, illum exturbasse atque depellere inardescet. Exitiabilis religiosis est bestia hæc, & tamen familiaris, intantum quod versum sit in proverbiū: Religiosi inuidi. Quām sit exitialis hæc bestia, testatur G E R O R I V S Gregor. quinto Moralium, dicens: Quamuis per omne vitum quod perpetratur, humano cordi antiquus hostis virus infundit, in hac tamen nequitia (scilicet inuidiæ) tota sua viscera serpens concutit, & imprimè dæ malitiæ pestem vomit. Et apte, quippe cum ipse plenus sit inuidia, iuxta illud sapientiæ: Inuidia dia boli mors introiuit in orbē terrarum, hoc ipsi homi

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ni(præcipue spirituali) ex visceribus suis infundere  
nititur, quo ipse refertus existit. Intantum autem hoc  
venenum serpit, ut nonnunquam homo spiritualis  
fraternæ gratiæ inuidere inueniatur, quod est pecca-  
tum in spiritum sanctum, quia per hanc inuidentiam  
homo quodammodo inuidet spiritui sancto, qui in  
suis operibus glorificatur. Hoc vero est grauissimum  
peccatum. Hęc bestia perficit filias pessimas, se nequio-  
res. Odium, id est, gaudium de malo proximi, susur-  
rationem, minorando gloriam, vel bonum proximi  
in occulto: detractionem, minorando in manifesto  
exultationem in aduersis proximi: afflictionem in  
prosperis proximi, quando contra conatum inuiden-  
tis eueniunt. Ecce charissimi exitiale bestiam, quae  
ex natura & genere suo mortem animae operatur,  
postquam per consensum mentem occupauerit. Si  
vero solum hominem mouerit imperfecte, qui alias  
primi motus inuidiae dicuntur, qui etiam interdum  
in viris sanctis atque perfectis inueniuntur, non ope-  
rantur mortem, imo quandoque sunt materia exercé-  
dæ virtutis, quando in suis primis congressibus (dei  
auxilio) enecantur. Et quid mirum si in viris intelli-  
gentibus, rationeque vtentibus inueniuntur tales vi-  
rulenti motus, in quibus habetur occasio, cum san-  
**Augustin.** Etus Augustinus testetur, in pueris hos motus inue-  
niri, ita scribens in primo libro Confessionum: Vidi  
ego & expertus sum zelantem puerum, nondum los-  
quebatur, & intuebatur pallidus amaro aspectu col-  
lactaneum suum. Potest tamen aliquis de bonis alte-  
rius dolere sine peccato inuidiae, quando scilicet ex  
bonis alienis rationabiliter timet sibi vel alijs noe-  
mentum. Vnde Gregorius vigefimo secundo Morali-  
um ait: Euenire plerumque solet, ut (non amissa cha-  
ritate) & inimici nos ruina laetificet, & rursum eius  
gloria (sine inuidiae culpa) contristet, cum & riuente  
eo quosdam bene erigi credimus, & proficiente illo

**Gregori.**

## DE BON. DIVINA LI.III. Fol. 229

plerosq; iniuste opprimi formidamus. Sic Iudei gau-  
 debant ad casum Herodis, & religiosi quicq; ad mor-  
 tem fratris turbatoris. Cauendum est tamen, quia  
 plerumq; sub pallio hoc boni zeli, veræ inuidiæ se  
 palliat scelus. Omnes mali se dicunt bene moueri,  
 etiam in pessimis factionibus & coniurationibus. In  
 uenitur in scripturis sanctis alia tristitia de bono alte-  
 riis, non quia aliis habet hoc bonum, sed quia nos  
 non habemus tale bonum. Sicut Rachel inuidit foro-  
 ri suæ. Non enim dolebat de fœcunditate sororis,  
 cum ex ea sibi nepotes generarentur, & semi sui filij  
 quia de suo proprio marito, sed doluit suam propriā  
 sterilitatem. Et Apostolus dicit: Aemulamini spiritua-  
 lia. Hic quippe est zelus, quando est circa bona ho-  
 nesta. Sic monachus videns socium proficere in mor-  
 tificatione vitiorum, in virtutibus, in optimis mori-  
 bus, si vere religiosus est, contristatur quod illum se-  
 qui non potest, quem amat, & de cuius profectu gau-  
 det. Irreligiosus irridet & detrahit. Tepidus amans,  
 laudat & rideret. Est etiam alia tristitia de bonis tem-  
 poralibus, quæ proueniunt indignis, dei dispensatio-  
 ne, quæ prohibet in scripturis sacris, iuxta illud Psal.  
 Noli æmulari in malignantibus, neq; zelaueris faci-  
 entes iniquitatem. Et alibi: Penè effusi sunt gressus  
 mei, quia zelaui super iniquos, pacem peccatoꝝ vi-  
 dens. Debemus enim quam diu deus & superiores to-  
 lerant malos, in bonis fortunæ eis non inuidere, nec  
 de bonis eorum contristari, sed dei iudicio relinque-  
 re. Sunt ergo quedam tristitia de bonis aliorum, q;  
 non sunt inuidiæ, nec contrariantur charitati proxi-  
 mi & misericordiæ, sicut vera inuidia. De qua imper-  
 tinenter iam tantillum diximus, in tam grata dei ge-  
 nitricis Mariæ nativitate, non quod eā habetis, sed  
 potius ut eam euitetis, occasione data propter cōgau-  
 dium quod cum angelis habere de bēmus in hoc mū-  
 do, & in cœlis. Reuertentes igitur vnde digressi sus-

1. Cor. 14.

Psalm. 38

Psalm. 72

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

mus, iterum commoneo vos fratres, vt beatæ dei genitrici plena iubilatione congaudeamus super innocentia sua, & iucunda nativitate, vt eius interuentus super innocentia nostra restituta & felice nativitate in celis, vniuersam cœli curiam gaudentem habere mereanur. Sed quomodo fiet istud? Isto modo master ecclesia concepit nos de spū sancto in baptismate sine peccati macula. Interim donec nascamur, formamur in utero ad imaginem dei, dorse formē Christus in nobis, & crescimus ad perfectionem in congruam aetatem plenitudinis Christi, decem mensium tempore (secundum dictum Sapientis) donec scilicet decalogi præcepta in nobis perficiantur, pro perfectione vita spiritualis. Pueri quippe decimo mense nati, sunt magis vitales. Tales fetus parit mater ecclesia cum gaudio, ita vt natalitia eorum cum gaudio celebrentur in terris, & multo amplius in celis. Vbi enim gaudium sit super uno peccatore parentente, nunquid non potius super iusto regnante? Causa mus tamen fratres, ne sine vita spirituali tanquam abortivum à ventre matris ecclesiæ abiçiamur in mortem perpetuam. Quod si viui progeniti fuerimus, sed imperfecti, debiles atq[ue] deformes, necessariū erit medicamenta dolorosa, ac ferramenta vrentia adhibere in purgatorio, donec sanemur. Studeamus igitur totis viribus ad perfectam spiritualem vitam peruenire. Suffragabis nobis piissima dei genitrix, si devote reqlita fuerit, si deniq[ue] pie laudata & culta fuerit. Quod monet & facit Damascenus in sermōne hodierno, dicens: Constituamus diē solennē in nativitate beatæ Mariæ genitricis dei. Lætare Anna sterilis, q[uia] non paris. Erumpe, clama q[uia] non parturis. O felix copula Joachim & Annæ, ē quibus nata est virgo Maria, virgo in partu, virgo post partu. O virgo pulcherrima, o filia dulcissima. O liliū natū inter spinas, ex nobilissima & regia stirpe Dauidica, Per te regio dis-

Galat. 4.  
Ephesi. 4.

Luce 23

Isaiæ 54.  
Galat. 4.

tatur ecclesia sacerdotio, per te fit legis translatio,  
per te reuelatur spiritus latens sub litera, sacerdota-  
li dignitate translata ē tribu Leui ad tribum Iuda.  
O rosa nata ē spinis Iudæis, quæ diuino odore reple-  
sti omnia. O Adæ filia & dei mater: Beatus venter q  
te portauit, & beatæ vlnæ quæ cōplexæ sunt te. O sa-  
cerrima filia Ioachim & Annæ. O sacerrimus fr̄tus  
qui maternis portaris in brachijs & potestates apo-  
staticas abigis tremefactas, O proles sacerrima, quæ  
materno pendens ab vberè angelorum obsequijs ho-  
noraris. O soboles sanctissima, parentum gloria, te  
generationes generationum beatificant.

**¶ De beatæ virginis dignitate ac humilia-  
tate, quomodo item humilitas obti-  
neatur. Exhortatio X.**

Via respexit humilitatem ancillæ suæ  
ecce enim ex hoc beatā me dicent oēs  
generationes. Lucæ 1. Humillimam ac  
beatissimam dei matrem Mariam, hu-  
millime salutemus, dicētes: Ave Maria,  
Quia respexit, &cæter. vbi supra. Cha-  
risimi fratres, postquam beata Maria conceperat  
Christum dominum, reuoluit religiosa mente, quid  
erat ipsamet ex se secūdū naturā, & quid & qualis ex  
diuina (quā inuenierat apud deum) gratia. Agnouit  
se humiliē, i. infimam & ad talem excellentiam (ad q  
iam prouecta erat) vt esset (sicut iam erat) mater dei,  
insufficientem & indignam. Studuit humi-  
liter recordari quod erat vna de filiabus prævaricato-  
ris Adæ, cuius proles omnes obnoxie sunt morti, oēs  
filij iræ & damnationis cœlestis hæreditatis, filij pro-  
clives & faciles ad malum, difficiles ad bonum. Agno-  
uit itaque M A R I A seipsum infimam, dicebat  
se infimam, reputari se voluit infimam: quia  
inquit, respexit humilitatem ancillæ suæ. Ecce

D. PETRI LEYDS CARTHVS.

dicit se humilem, id est infimam. Non enim commen-  
davit propriam virtutem & laudem, sed exercuit (si-  
cūt humiliis) actum virtutis, seipsum humiliter co-  
gnoscendo & vituperando, quod fuit meritorium &  
ædificatorum, & græca translatio ( quam scripsit eu-  
angelista) manifestat. Vnde græcus expositor, respe-  
xit humilitatem ancillæ suæ, quasi diceret. Ipse pro-  
uidit, non ego expectaui, humilibus eram contenta.  
Nunc autem ad ineffabile consilium eligor & ex-  
alton de terra ad sidera. Absit autem quod se dices  
ret humilem & infimam, & tamen se talem non  
agnosceret, sed metiret. Vel quod diceret se infima  
& tamen nollet ab alijs talis haberi, vel reputari : sed  
humilis secundum virtutem ( quod spectat ad hy-  
pocrism) videri. Postq; seipsum Maria respexerat &  
agnouerat qualis & quæ esset ex se secundum natura-  
lē respexit & agnouit q; & qualis erat ex gratia. Quia  
si non agnosceret, nō posset agere gratias. Agnoscēs  
ergo diuinam gratiam, dicit : Respexit humilitatem  
&cæte. Totum ascribit diuinæ dignationi, non mea  
rito. Sed quid egit iste respectus ? Ecce enim, inquit,  
ex hoc ( scilicet quia respexit me ) beatam me dicent  
omnes generationes. Quare? Quia fecit mihi magna  
Quæ sunt illa magna? Videamus finem & summam  
istorum magnorum occultatorum, non prolatorum  
& tunc perpendere melius valebimus, quæ sint ista  
magna. Suscepit, inquit, Israel puerum suum. Quid  
est hoc? Si fratres mei Israel nominatiui casus, & in  
his verbis hauriemus infinita & maxima gaudia. In-  
telligimus enim in eis, quod Israel tunc secundum  
carnem, & nunc secundum spiritum, suscepit puerum  
deum, Iesum saluatorem omnium, deum & homi-  
nem, dei patris & hominis matris filium. Et hic sen-  
sus dulcior est contemplanti atque cantanti, quam  
uis texus magis habere videtur quod Israel sit ac-  
cusatiui casus. Et est sensus: Dominus suscepit Israel

## DE BONI. DIVINA LIB. III. Fol. 231

puerum suum, id est, de Israël sumpsit puerum Iesum secundum carnem, in vniōne filij sui, secundum diuinam naturam, secundum quod alibi dicitur: NusqHebr. 1.  
 angelos apprehendit, sed semen Abrahā. Vterque tam  
 sensus in vnum & idem redeunt. Deus factus est  
 homo & saluator noster ex Maria virgine. Hoc est  
 vnum magnum, Mariæ quod concessum est. Cum  
 autem opera dei ordinata sint, decuit consortem dei  
 patris ultra omnem creaturam fore purissimam, san-  
 ctissimam atque dignissimam. Hoc nemo sanctus men-  
 tis negare potest. Debebant enim (sicut nunc habet)  
 habere unicum filium ex uteroque generatum, pater  
 deus, & mater virgo. Ecce stupendum consortium.  
 Quis ad hanc dignitatem aspirabit? Ut ergo dignis-  
 caret eam, fecit ei dominus magna. Hoc fatetur. Et  
 utique quod fatetur, hoc agnouit. Melius nouit my-  
 steria omnia, quam ipsa ecclesia, cuius est (post caput  
 id est, Christum) nobilissimum membrum. Merito  
 ergo queritur quae sint ista magna. Qui paucis contē-  
 tus est, dicet: Magna sunt, quod vigo mater genuit, φ  
 de spiritu sancto conceperat: & illud est deus & homo  
 unus Christus, una persona. Vera magna tanti offi-  
 ciū dignitas. Sed oportet quod aliqua praecedant, quia  
 hanc dignitatem efficiant, propter conditionem ge-  
 niti, qui est filius dei, deus: & propter consortium quod  
 habet generans mater cum deo generante patre, &  
 quod aliqua subsequantur quae dignitatem hanc in  
 perpetuum confirmant. Quia Iesus Christus (ut  
 testatur Apostolus) heri & hodie, ipse est in secula. Hebr. 13  
 Cū ergo matris ignominia contumelia est filij, decu-  
 it matrem talis & tanti filij, & ante tempora, & in  
 tempore, & post tempora, ab omni ignominia reddi  
 alienam. Et hoc factum est. Ecce hodierna solen-  
 nitate declaratur immunis ab omni peccato genita  
 Vnde Bernardus: Neque enim festiuis laudibus na- Bernar-  
 scens honoraretur, nisi sancta nasceretur. Eadem dus

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

etiam ratione festiuis laudibus concepta non honora-  
retur, nisi sancta cōcipererur. Ergo alienū peccatum  
in ea nō fuit, sicut in ceteris plib⁹ Adæ. Nō fuit igit⁹  
tur filia iræ, licet de Adā transducta sit: quia peccau-  
īram operatur. Permansit tamen morti obnoxia, &  
ā regno cœli aliena, propter conditionem genitæ de-  
massa mortali, & cui nihil de regno cœlesti debeba-  
tur. Quapropter ipsa mortem subiit temporalem ex  
conditione, sicut filius eius ex dignatione. Dignatus  
quippe est assumere filius vitam mortalem, ut nos re-  
dimeret. Nemo vero eum mori coegerit. Vñ ait: Ne-  
tollit z nimam meam, sed ego pono eam, & iterum as-  
sumo eam. Regnum etiam cœlorum ipsa per victo-  
riam filij obtinuit, & per bona opera gratia cooperā-  
te, & liberum arbitrium mouente, promeruit. Et quia  
gratia Christi, ac merituim se extēdit ad veteres san-  
ctos, ad præsentes pariter & futuros, ipsa etiam ma-  
ster Iesu eadē gratia salua facta est. Igitur nūquā deo  
displicuit per peccatum originale, nunquam offendit  
per actuale, sed semper placuit per gratiam. Et hæc  
in tanta nobilitate & abundantia seu plenitudine exti-  
tit, ut etiā omnium beatorum spirituum merita trāscen-  
derent. Sic dignitas eius incēpta est & perfecta, sic  
continuata & roborata, sic consummata & perpetua-  
ta. Hæc sunt magna quæ fecit ei dominus qui potēs-  
est, respiciendo intima ancillæ suæ. Fratres mei, stu-  
deamus & nos discernere, quid & quales sumus ex no-  
bis, secundum naturam corruptam, & propria pecca-  
ta, & quid & quales ex dei dono & gratia. Primum, ut  
gratiam diuini respectus obtinere valeamus: Ad  
quem, inquit, respiciam, nisi ad pauperculum, humilem  
& contritum corde? Secundum, ut gratias agamus  
largitori omnium bonorum. Caute tamen dona dei  
aspiciamus, nec maiora quam habemus, nobis ascri-  
bamus, nec de ipsis donis nos extollamus, nec aliquæ  
propterea despiciamus. Aliorum nec minoribus.

Ioh. 10

Isa. 66.

DE BON. DIVINA LIB. III. Fol. 232

bonis, nec eorum malis, nostra bona comparemus,  
ne alij nobis viles cāt: sed nostra mala aliorum bonis  
comparemus, vt alij nobis preciosi sint, & nos nobis  
viles camus, etiam p̄c ceteris. Humilitas quippe q̄  
dei conspectum meretur, est (inquit Bernardus) vir-  
tus, qua homo vera suūpsius cognitione sibi viles cit.  
Nō dicit desperatum, aut pusillanimem reddit. i Sunt  
enim nonnulli, qui seipsoſ considerantes, animo des-  
piciuntur, & desperant. Hoc non facit humilitas vir-  
tus vera sed falsa. Humilitas animum p̄fstat &  
spem: quia dominum noscit humilia respicere: Hu Psal. 112  
milia, inquit, respicit in cœlo & in terra. Ecce oculi Psal. 32  
domini super metuentes eum, & in eis qui sperant su-  
per misericordia eius. Viles igitur fratres nobisipſis  
facti exerceamus hanc virtutem. Primo volunta-  
tie subdentes nos maioribus. Sic informat magister  
bonus Paulus discipulos dicens: Obedite p̄positis Hebr. 13  
vestris, & subiacete eis, &cetera. Et iterum: Omnis Rom. 15  
anima potestatibus sublimioribus subdita fit. Sic fe-  
cerūt Iesuſ & Maria, vt patet ex decursu Euangelij.  
Secundo, subdamus nos minoribus, exemplo Christi Luc. 2  
qui descendit cum Ioseph & Maria, & erat subditus il-  
lis. Laut etiam pedes discipulorum. Quid dicemus  
fratres ad hanc Christi domini humilitatem? De p̄c-  
nitentia distinctione. 2. ca. Si quis semel, dicitur: Ex-  
ercitia humilitatis sunt, si se vilioribus officijs subdat  
& ministerijs indignioribus tradat. Tertio, reputem⁹  
nos indigniores, minores, & viliores oib⁹ alij. Chry-  
sostomus in lib. de 12. gradibus humilitatis: Qui vere Chrysost.  
est humili, indignorē se reputat oibus alij. August. Augusti.  
Existimate aliquos esse in occulto vobis superiores,  
quibus in manifesto estis meliores. Item Paulus: In Philip. 2  
humilitate superiores sibi inuicem arbitrantes. Quar-  
to fateamur nos viles & contemptibiles esse. M. A.  
R. I. A se ancillam & infirmam appellauit, dicens: Re-  
spexit humilitatem ancillæ suæ. Hoc est contra illos Luc. 1.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

qui se viles, indoctos, inutiles, & malos agnoscunt, & tamen se gloriosos, sciolos, perutiles & bonos prædicant, vt ad honores perueniant. Quinto, optemus nos ab alijs viles reputari. Bernardus: Vere humilis vult vilis reputari, nō hūlis p̄dicari. Dominus maiestatis Christus Iesus, voluit vilis pro nobis reputari. Et nos in veritate viles, deditnamur si ab alijs viles reputamur. Sunt tamen nonnulli, qui vilia de se dicunt, sed tales ab alijs reputari nolunt, nec talia ab alijs audire volunt. Hæc est vera hypocrisis, attestante beato Augustino qui ait: Hypocrita est, qui humili esse non querit, sed tantum videri cupit. Sexto, fugiamus impensum honorem. Iesus ( qui superbiam timere non habebat) fugit quando volebant eum regem facere. Similiter magni sancti oblatae dignitates fugerunt. Et beatus Alexius fugit de Edissa, cum sentiret honorem sibi impendi. Hæc fuga semper mēte fieri deberet, non semper corpore. Est vere magna vis animæ in honore viuere, & non extolli. Vnde Bernardus: Non est magnum humilem esse in deiectione, sed magna prorsus & rara est virtus honorata humilitas. Ne ergo virtutem amitterent & meritum sancti fugerunt. Septimo, impendendum honorem impediamus. Sic fecit dominus prohibens curatos à se, ne cui dicerent. Nam ( vt inquit Augustinus) se laudari desiderat, superbum se esse demonstrat. Octavo, studeamus de oblato honore dolere. Cum dominus Iesus honoraretur à turbis dicentibus: Benedictus qui venit in nomine domini, ipse se ad lamen tum vertebat. Sic facit & sapiens. Vnde Chrysostomus: Sapiens cū laudatur in facie flagellatur, q̄sc̄ es rubescit. Et Gregor. Perfectus nescit de oblata laude gaudere. sed tristatur. Nono, patiēter sustineamus affligi & contemni, exemplo Christi & Mariæ. Ad hoc monet Ecclesiasticus dicēs: Oē qđ tibi applicitū fuerit, accipe & in dolore sustine, & in humilitate tua.

Bernard.

August.

Augusti.

Luc. 21.

Eccles. 7.  
Chrysost.

Gregor,

Ecccl. 2

patientiam habe: qm̄ in igne, pbatur aurum & argen-  
 tū, homines vero receptibiles in camino humilitatis  
 Decimo, gaudenter sustineamus nos affligi & contē-  
 ni, sicut Apostoli ibant gaudentes, qm̄ digni habitī es-  
 rant, p̄ nomine Iesu contumeliā pati. Est q̄qpe magna  
 dignitas, p̄ dñō pati, cōtemni & affligi. Sic sic fratres,  
 humiliemus nos pro posse nostro, exemplo matris  
 dei Mariæ, vt respectū domini obtinere mereamur,  
 & quem à malis nostris liberemur, & gratia & bonis  
 omnibus ditemur.

Actu. 3

**D**e excellentijs beatæ Mariæ, &  
 quomodo desideremus cōiugi  
 deo sicut ipsa. Exhort. XI.

**F**ulcite me floribus, stipate me malis, quia amo  
 re langueo. Canticorum secundo. Nosse  
 debetis charissimi quod dominus omnium  
 deus, ita ministerio vtitur creaturarum, vt naturalia  
 quæ ipsis tribuit, salua relinquat, nisi inter dum aliud  
 (quod raro fit) decreuerit. Tradidit igitur nobis scri-  
 pturas sacras per prophetas, Apostolos & euāgelistas  
 per sanctos etiam doctores & scribas salutaria docu-  
 menta. Sed quām diuersē hæc sancti spiritus organa  
 sonuerūt & sonant, nemo intelligens est qui igno-  
 rat. Inter hæc organa fuit rex Salomon, mulierē sola  
 tijis deditus, q̄ diuino spiritu tactus, inter cætera que  
 de moribus utiliter docuit, etiā amoris mutui purita-  
 tem spōsi & sponsæ, dei & ecclesiæ nō vtiq; luculenter  
 sed vmbrose cōscriptit, maxime propter metaphoras  
 & similitudines turpis amoris, & carnales parabolas.  
 Oportet has parabolas fortiter ptransire, ne hæreāt  
 mentibus infirmorū, & similia oia q̄ in sacris codici-  
 bus inueniuntur, & ad spiritualia (per hæc signata)  
 transmeare, Verba ergo hæc; Fulcite me floribus,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Cantic. 2

stipate me malis, quia amore lagueo. Et: Adiuro vos  
filii Hie iusalem, si inueneritis dilectum, vt annunties-  
tis ei quia amore languo, innuunt secundum simili-  
tudinem, sicut mulier vel sponsa præ amore quem os-  
prat sponso indicari, vt fleatur amore, commotus  
se desideranti sponsæ præsentare atque coniungere:  
& interim petit ab omnibus floribus & fructibus, &  
similibus solatijs foueri atque fulciri, quod simili mō  
ecclesia & singula animæ deum amantes optant, qd  
dilectus deus velit sibi amoris vniōnem atque coniū-  
tionem annuere. Et quia tardat hoc facere, optat  
virtutibus p flores designatis, & operibus bonis mes-  
titoris, per mala, vel fructus denotatis fulciri & con-  
fortari. Sicut enim corpore languens indiget fomen-  
tis confortari, ita languens spiritu indiget fulcimen-  
to virtutum roborari. Per peccatum vero primoris  
parentum, sunt omnes vires animæ proprio ordine  
destitutiæ, ita quod difficulter bona operari, & malis  
resistere, & in deum per amorem reuerti valet homo.  
Idcirco, vt ad supernaturale bonum, id est, deum, ad  
quem cognoscendum atque amandum conditus est,  
tendere atque reuerti valeat, necessariae sunt ei ani-  
mæ virtutes, quibus bona operari valeat, & contra-  
ria his refellere. Virtus enim est circa difficile, & bo-  
num, & ideo ubi occurrit specialis ratio difficultatis,  
vel boni, ibi est specialis virtus. Ad virtutem autem  
moralem pertinet conseruare bonum rationis con-  
tra ea quibus potest impediiri, & ideo ubi inuenitur  
speciale impedimentum rationis, ibi necesse est esse  
specialem virtutem ad illud remouendum. Homo  
ergo non potest bona operari, nec malis resistere, nec  
per consequens in deum tendere, nisi habuerit virtus  
es. Optat ergo sponsa, id est ecclesia, & singula mem-  
bra eius, vehementer desiderans sponso, id est, Chris-  
tio domino, seu deo summo bono, per amorem con-  
iungi in æternitate, & interim virtutibus & merito:

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 734

His operibus fulciri: & hoc ipsum sponso indicari, cu<sup>m</sup>  
 tamen notum est omne secretum. Hoc ipsum vero  
 laudabile desiderium, nobilissimo ecclesie membro,  
 beatissimae videlicet virginis, dei genitrici Mariæ, in  
 excellētissimo gradu ascribendum est, nedum in sua  
 vita, verum etiam in suo ortu, id est, nativitate, quam  
 hodie festiue colimus. Attendamus dicitum sancti Io  
 hannis Damasceni, quod scilicet beata Maria à nullo **Damascene**  
 illustriu vincit, & inueniemus quod sancta hoc amos  
 ris desiderium habuerit in sua nativitate: immo adhuc  
 in matris utero. Scriptura manifeste testatur beatu  
 parvulum Iohannem nondum natum agnouisse do  
 minum Iesum, cuius præsentiam in utero exultando  
 præ gaudio, nuntiavit. Ergo ne beata Maria in tali  
 privilegio à beato Iohanne vincatur, concludimus,  
 quod pia nobiliori sanctificatione præuenta, & spiri  
 tu sancto altiore gratia impleta, rationis usum accele  
 rauerit, præstitam gratiam agnouerit, gratias eges  
 rit, & toto mentis affectu in deum volauerit, virtutis  
 bus quoque & bonis operibus (à spiritu sancto bene  
 edicta) flagrauerit. Et quis hac (q̄ lucide p scripturas  
 non pbamus) pro certo non dissimus, tamen pie cre  
 dēa pronuntiamus. Sunt enim circa matrem Iesu oīa  
 ita singularia, & eminēter supexcedēta, qd. nunquam  
 ea plene possumus indagare, sicut de conceptione &  
 nativitate ei⁹ nisi ecclesiæ authoritas diceret, nec scri  
 ptura nec ratio edoceret. Quō em potest de traduce  
 Ad nata, esse sine originali culpa, & tñ indigere redē  
 ptione sicut ceteri homines? De nativitatib⁹ ei⁹ sanctitatem nō  
 habem⁹ scripturā, sed mētis certitudinē p authoritas  
 eccl. ecclesiæ. Multa possēt stupēda eminēt supexceden  
 tia narrari de bñ Maria, sed in plenti sufficiat tria. Pri  
 mū est q̄ ipsa bñ Maria est veracit̄ & secundū naturā ma  
 ter, ga cōcepit & pepit veracit̄ puerū, qd cōstituit in  
 natura matrē, quis cōceptio fuerit supernaturalis. Cō  
 ceptio factu, naturaliter gignit, quis supernaturaliter

Luc. x.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

auctum sit quod beata Maria sine dolore genuerit. Est ergo beata Maria veraciter mater. Sequitur aliud eminenter superexcellens, videlicet quod haec eadē Maria mater veraciter sit in natura humana virgo immaculata. Est enim natura virginea in ea integra, nulla facta in carne corruptione, nec in animo vila habita voluptatis carnalis cōcupiscentia. Quae simul mater & virgo, in natura subsistere non valent, nisi authore naturae agente supra naturam. Secundum eminenter superexcedens est, quod ipsa eadem virgo, & mater est veraciter naturalis, quamvis super naturaliter mater dei. Hoc excedit omnem intellectus fileo de ratione & natura. Parvulus conceptus & genitus de Maria, est coniunctus inseparabiliter hypostatico, id est, subsistentialiter, verbo intellectuali diuino, hoc est, filio intellectuali diuino & factus cum eo dem una subsistencia & persona in deo, cum excellenterissima sui prooectione, & sine diuinæ naturæ iactura seu diminutione. Haec tamen omnia potuissent perfetta fuisse in Maria (si decuisset, & deo placuisset) sine gratia gratum faciente. Sequitur tertium eminenter superexcedens, videlicet quod ipsa Maria formam sexus (& propterea in insimo gradu generis humani) & rationalis naturæ (& idcirco in ultimo gradu intellectualis naturæ, in comparatione intelligentiarum, id est, ANGELORVM, qui sunt naturæ intellectualis) tot & tantas gratias inuenit & accepit a domino, quod ascenderit ultra omnes choros angelorum, quod de nullo sancto (teste Hieronymo) credere fas est, ut ultra omnium merita sanctorum, ut ibidem deum clarius videat, eidem per amorem ardētius inhāreat, suavius in deo requiescat, & gaudio eius perfruatur inamissibiliter. Ad istud stupent omnes beatissimi spiritus angelici, & omnes sancti admirantur eius excellentiam, & diuinam beatitudinem. Miremur & congaudeamus etiam nos.

Cum igitur talia facta sint circa matrem Iesu Mariam, cur non licet pie credere, quod in ea acceleratus sit visus rationis & intelligentiae, post spissitudini repletionem, cum hoc datum fateamur seruo domini, Iohanni baptistae? Cur & consequenter non liceret credere, quod toto mentis affectu immaculato atque purissimo, ad tantam gratiam exultauerit, & in deum perfecte tetenderit, & virtutum ac piorum operum fulcimentum optauerit? Sed dicet aliquis, nescio, quis: Quid necesse est haec noua & inaudita proponere? Falso teor, nunquam audii, sed quia moderno tempore pessimi Hæretici & infideles, audent ea quæ ex fide & eus angelio certissima sunt, ea quoque quæ ex doctoꝝ sanctissimorum ecclesiæ etiam generalis dissinitione rationabiliter credenda sunt de glorioſissima semper virgine dei genitrice negare & blasphemare, audeo & ego coram diligentibus eam, eamque laudantibus, & eisdem in bonis gratiæ congaudentibus, vetera commendare, & noua rationabilia ac credibilia veteribus accumulare. Nemo peccat laudabilem laudando, aut reum excusando, citra tamen dei aut aliorum iniuriam, sed male agit qui laudabilem vituperat, aut innocentem condemnat. Credo ergo haec: homo Mariz super omnes creaturas puras exaltata in gratia & gloria, quod post gratiæ dei per spiritum sanctum factam infusionem, in effectu verborum cantauerit atque petierit: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amo re languorem. Adiuro vos filiæ Hierusalem, si inueniri Cantic. 2 tis dilectum, ut annuntietis ei, quia amore langueo. Cantic. 3 Voluit enim ardenterissimo desiderio concupiuit virtutibus, & bonis operibus tanquam floribus ac fructibus fulciri, & amore repleti: & hoc per electos (modo loquendo humano) sponso dilecto deo nuntiari. O quali affectu concupiuit haec, iam degens cum filio, cum quo familiarissima conuersata fuit omnibus diebus sine querela, O charissimi si sentire potestis,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

aut cogitare, quid viderit, id est intellexerit, quid  
senserit in amando, quando permissa fuit intrare in  
cor filij, & quando filius intrauit in cor eius, spiritus  
in spiritum, lymphaissime, purissime, rectissime. Intel-  
ligite intellectum, affectum, intentionem. Per hæc  
quippe ascensus fit in deum. Sed nemo castius ea vns-  
quam ascendit. Nitamur certius ascendere post matrē  
domini per intellectum, affectum & intentionē in de-  
um, & cantemus in effectu verborum: fulcite me flo-  
ribus, &cater. Sine fictione concupiscamus fulciri  
virtutibus & bonis operibus, quia deus veritas est,  
& corda omnium lucidissime semper & ubiq; intue-  
tur, ut testatur tota scriptura. Per hæc enim deo ocs-  
currimus, & nos aptos & dispositos exhibemus, eo  
tamen in nobis hæc operante & cooperante, sine q̄  
nihil possumus facere. Languorem quoq; amoris in-  
sinuemus. O quid est hoc! Breuiter dicam: Languer  
anima amore, quando vult coniungi vnice dilecto,  
nec ei conceditur. Cum igitur anima amore tendit,  
nec coniungi potest prout optat vnice amato, nec  
in alia tendere vult quantumcumque videntur ana-  
bilis, cum non sint id quod vnicē diligit, tunc languo-  
re, id est, afflictione spirituali afficitur, qui languor  
semper accrescit, & nunquam minuit: suisq; suspirijs  
& gemitibus amor nutritur, & fortificatur, semper  
suspirans & dicens: O vtinam placerem, O quando  
grata ero! O quando me dilectus aspiciet! Et simi-  
lia innumera: Quod si aspectum percepérat dilecti,  
tota anima ipsa obuiam currit, volens tenere quem  
præsentem quidem sentit, quanquam non videat.  
Non enim possibile est (de communi cursu) in hac vi-  
ta deum videre, sed sentiri potest. Quid autem sit sen-  
tire, nouerunt qui senserunt. Nemo enim nouit, nisi  
qui acceperit, & fit diuersis modis secundum dei se-  
off:rentis indulgentiam, & animq; dispositionem. Dis-  
ponamus nos charissimi per veras virtutes, & opa

DE BONI. DIVINA LIB.III Fol.236

bona, vt ad hanc dei nostri optimi, & nimis amabili-  
lis indulgentiam, qua seipsum totaliter offert, perue-  
nire valeamus. Iugiter eius desiderio inh̄greamus, et  
pr̄ter eum nihil desideremus. Nudemus affectum  
nostrum ab omnium creaturarum amore, quia pre-  
ceptum est nobis: Diliges dominum deum tuum ex Deuter.  
toto corde tuo, id est, voluntate, in qua est affectio. Matth. 22  
Nihil ergo diligere debemus, nisi ipsum solum, vel Marc. 12  
in ipso, vel propter ipsum. Omnia quae pr̄ter ipsum  
occurtere possunt, debem⁹ fortissima manu repellere  
et totis viribus agere, ut ille vnicē dilectus solus semp  
occurrat. Ad hoc debemus vti ingenio nostro, legen-  
do & studendo ea quae huic negotio, id est, diuino a-  
mori, accommoda sunt: & hoc est diligere ex tota  
mente. Sensus quoque nostros coercere ab alijs q̄  
dilecto displicant, & vrgere ut quae sunt placita, persi-  
ciant: & hoc est diligere ex tota anima. Viribus  
etiam motiuis & exequitiuis vti secundum benepla-  
citum dei: hoc est diligere ex omnibus viribus no-  
stris. Sicque fiet quod totus homo nihil aliud velit,  
nihil diligit, nihil intelligat, nihil sentiat, nihil ope-  
retur nisi deum, & quae dei sunt.

Quomodo deus pater dici possit beas-  
tæ Mariæ maritus, & de generatio-  
ne filij dei. Exhortatio XII.

**R**ost partum virgo inuiolata permanes-  
sti. Istud in laudem dei genitricis per-  
petue virginis, sancta mater ecclesia  
decanari instituit. Et hic versiculus  
dupliciter potest exponi. Primo referē  
do partum ad beatissimam Annā, q̄ pe-  
perit filiam virginē Mariā, vt sit sensus, postq̄ Anna

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

enixa est Mariam, ipsa filia post partum matris, semper virgo inuolata permanit. Et hic sensus concer-  
nit præsentem solennitatem. Secundo potest exponi  
referendo partum ad ipsam virginem Mariam, quæ  
peperit Iesum filium suum, vnicum dominum & sal-  
uatorem nostrum. Et hic sensus concernit solennita-  
tem natuitatis eiusdem domini nostri Iesu Christi,  
& est proprius sensus præfati versiculi, & contra Hę-  
reticos institutus, qui composuerunt ex verbis san-  
cti euangelij false & male intellectis, quod beata dei  
genitrix post partum filij dei alias proles genuerit.  
Cui fallissimæ sententiæ per sacros doctores ecclesie  
Christi, sufficienter est responsum ad eam fundi-  
tus eliminandam. Et nos pro tuitione purissimæ &  
floridissimæ virginitatis dei genitricis Mariæ aliquid  
conferamus. Constat ex scripturis sanctis, quod vi-  
uente viro, vxor adultera erit, si fuerit cum alio vi-  
ro, & digna pœnis & morte. Manifestum est autem  
quod beatus Ioseph sponsus Mariæ, non fuit ei de-  
putatus in maritum, ut ex ea proles suscitaret, sed es-  
set solum custos, nutritor & seruitor Mariæ &  
Iesu, deo hoc volente & ordinante. Etiam sunt multæ  
causæ per sacros doctores conscriptæ, quare ex de-  
sponsata virgine voluit dominus Iesus procreari,  
quas non oportet nunc recensere. Dicamus ergo cū  
pietate, quod aliud erat yerus maritus virginis, qui so-  
lus ex ea prolem produceret, scilicet deus pater suū  
vnicum filium. Misit enim nuntium suum deus pater  
ad Mariam, ut ei consentiret ad concipiendum & pa-  
riendum filium suum naturalem, sicut euagelista tes-  
statur: Scribit enim sanctus Lucas, quod nuntius à  
deo missus, dixerit Mariæ: Ecce concipies in utero,  
& paries filium, & filius altissimi vocabitur. Et re-  
quisiuit eius consensem. Qua consentiente, verum &  
purissimum, & deificum matrimonium inter deum  
patrem & virginem factum est, & statim spiritu san-

Roman. 7

Lucæ 1

Et eam fecundante, completum est. Et fructus ventris virginis verus, & naturalis, atq; legitimus filius factus est dei patris, & virginis matris, ex legitimo thoro. Vnde dominus Iesus appellat seipsum filium hominis, scilicet suæ matris, & filium dei, scilicet sui patris. Excellit autem prædictum matrimonium, matrimonium purorum hominum in multis, in nobilitate, in fecunditate, in inuiolabilitate, in charitate in puritate, in inseparabilitate, in animorum concordia & unitate, in iucunditate, & multis alijs. Sicut enim est perfectior generatio in diuinius quam in humana propter maiorem similitudinem geniti ad gerantem in identitate, scilicet substantiæ (qd nūlq; in hominibus inuenitur) sic quibus est perfectius matrimonium, quod est inter deum & virginem, ex matrimonio quod est inter virum & mulierem, ortus est filius, verus deus & verus homo, unus tamen Christus, & unus Emmanuel, ex duabus naturis & substantiis in infinitum distantibus, & tamen in unam personam coeuntibus, sine parentum violatione, pollutione, aut corruptione. Certissimum est autem quod post partum virginis, deus pater maritus eius, nō est mortuus, sed viuit in secula seculorum. Igitur qui dicit Mariam cum alio viro fuisse, & proles peperisse, ille dicit eam fuisse adulteram, & prostituisse sacrarum spiritus sancti, & dignam grauissimis penitentia. Sed quomodo verecundissima ac deuotissima virgo & mater dei, potuisset deuenire ad tantam insaniam, vt maritum primaria nobilissimum, deum patrem omnipotentem relinqueret, cum ipsius dei maxima iniuria, & immunditiis secundarum nuptiarum, & mortali homini se subiiceret, & alias proles atq; hæredes induceret, super amabilissimum ac nobilissimum filium suum Iesum, deum & saluatorem suum? Frequenter enim est, ac visitissimum hominibus, sensu cultoribus, licet non omnibus, quod secundas.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nuptias non admittant propter amorem & fauorem  
quē habent ad primæ defunctæ vxoris filios, quos  
hæreditatem nolunt minui, si forte cū secunda vxo  
re filios procrearent. Quis posset excogitare magni-  
tudinem peccati ingratitudinis Mariæ, si cum tanto  
filio, deo concepto, contenta non fuisset? Impossi-  
bile omnino fuit, quod ipsa virgo gratia dei plena, ta-  
le scelus incestus maximi committeret. Et quomo-  
do possibile foret deum patrē potuisse dissimulasse  
tantam iniuriam ( qui nullū malū relinquit impunis-  
tum) & notam seu maculam gloriæ suæ intulisse, fas-  
uendo Mariæ sponsæ, & vxori suæ in crimen grauis  
simi adulterij. Sicut enim matrimonium eius cū deo  
patre, & fecunditas eius cum deo filio excedit digni-  
tate omnem fecunditatem, ita præfatum adulterium  
excessisset oīs adulterij immanitatem. Cum ergo de-  
us pater virginem Mariam habuit semper in summa  
amicitia, in plenitudine gratia, & eam coronauit su-  
per omnes choros angelorum in plenitudine gloriæ  
manifestissimum est, quod ipsa eum nunquam offen-  
derit, neq; in prædictum adulterium declinauerit. Re-  
ste igitur canit ecclesia, & nos in ea: Post partum vir-  
go inviolata permanisti. Dicet aliquis: Cum spiritus  
sanctus sit deus, & euangelista narrat nuntium mis-  
sum, ad virginem dixisse: Spiritus sanctus superueni-  
et in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, ideoque  
quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius dei, vi-  
detur quod spiritus sanctus sit pater Iesu, quem etiam  
fatemur in symbolo de spiritu sancto conceptum. Il-  
le enim est pater pueri, de quo concipit mulier. Nos  
dicamus breuiter, quod nomina paternitatis & mas-  
ternitatis, & filiationis generationem consequuntur  
non tñ quamlibet sed proprie generationem viuen-  
tiū, & præcipue animalium, qñ tamen id quod ge-  
neratur habet similitudinem generantis perfectā in  
identitate speciei. Idcirco semē non dicitur pater ge-

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 238

niti, licet opere ad generationem eius, nec crines,  
neq; vermes q; generant ex homine dicunt filij, quia  
non habet similitudinem in eadē specie humana, sed  
homo natus de homine, est filius hois generantis: qā  
procedit ab eo viuente, viuens secundum rationem  
similitudinis in identitate naturæ humanæ, vel spe-  
ciei. In deo vero est perfectior generatio quā in ani-  
malibus, & perfectior paternitas & filiatio, qā à deo  
patre viuente vita superintellectuali diuina, secundū  
rationem similitudinis perfecte in identitate, nedum  
naturæ vel speciei, sed etiam substantiæ & individui.  
Illa quippe est maxima similitudo, quæ consistit in  
vno individuo, propterea dicit filius: Qui videt me, Iohan. 14  
videt & patrem. Et quia dñs Iesus est filius dei secū-  
dum perfectam rationem filiationis iuxta modum  
iam dictum, nō potest esse, vel dici filius cuiusvis pa-  
tris, nisi illius à quo prædicto modo generat. Ille ves-  
to pater, est vis intellectua diuina, q; in actu intelligi  
gendi producit verbū sibi æquale, & consempiternū  
substantiale & simillimū, dando ei vitā superintelle-  
ctuā diuinā in identitate individuali. Et quia dñs Ie-  
sus non procedit, nec generat à spū sancto, neq; à to-  
ta trinitate, idcirco non potest esse vel dici filius spū  
sancti, vel sanctæ trinitatis, sed solius patris in diui-  
nis, & hoc inquantū est deus. Sed inquantū est homo  
est filius virginis matris à q; processit, viuens à viue-  
te, scdm rationem similitudinis in idētitate speciei &  
naturæ humanæ. Sed qā ille homo (scz Iesus) in ipso  
momento conceptiōis vnitus est hypostaticē verbo  
i. filio patris in diuinis, ita qd verbū i. filius dei & fili-  
us Mariæ virginis matris, est vna persona, & unus fili-  
us: idcirco Chrūs Iesus est vnicus filius solius patris  
in diuinis, & solius matris in hūanis, & vtriusq; parē-  
tis. f. dei & hois Ius vnicus filius in cōmuni, & non  
est filius sanctissimæ trinitatis, vel solius spū sancti.

Vnde Augusti, vir deo plenus dicit in Eucheridio. Augus. n.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Natus est Christus de spiritu sancto non sicut filius,  
& de Maria virgine sicut filius, quamvis spiritus san-  
ctus operabatur incarnationem verbi, vel filii dei, &  
eius conceptionem, sicut etiam pater & filius, quia  
opera trinitatis sunt indiuisa. Quæcumq[ue] enim ope-  
ratur vna persona, operantur tunc æqualiter reli-  
quæ duæ personæ, quia tres personæ sunt unus sim-  
plicissimus spiritus superintellectualis, qui operatus  
omnia in omnibus indistincte, quanquam quædam  
opera attribuantur singulis personis propter  
proprietates earundem. Sic patri tanquam primæ  
personæ attribuuntur quæ spectant ad potestatem,  
filio quæ ad sapientiam, spiritui sancto quæ ad amo-  
rem, gratiam & benignitatem. Et quia maxima gra-  
tia, & amor, & benignitas dei erat eius incarnatio, dicitur  
dominus Iesus conceptus de spiritu sancto, lis-  
cit pater & filius æqualiter idem operabantur, sicut  
etiam in symbolo cantamus de spiritu sancto: Qui  
locutus est per prophetas. Et nihilominus alia quæda-  
m filiatio, sed imperfecta secundum rationem sis-  
militudinis imperfectæ. Sicut in homine est quædam  
similitudo dei imperfecta, & in quantum creatus est  
ad imaginē dei, & in quantum recreatus est secundū  
similitudinem gratiæ. Et ideo utrumq[ue] modo potest  
homo dici filius dei. Et licet dominus Iesus secundū  
humanam naturam sit creatus & iustificatus, nō ta-  
men potest dici filius dei, neq[ue] ratione creationis, ne-  
que i ratione iustificationis: sed solum ratione genera-  
tionis æternæ, secundum quam est filius patris solis  
us secundum perfectam rationem filiationis. Quod  
enim de aliquo dicitur secundum perfectam rationē,  
hoc non est dicendum de eo secundum rationem im-  
perfectam. Ecce quanta est dignitas & excellentia  
Mariae virginis, qua recepta est in consortium san-  
ctissima trinitatis, patris scilicet, cuius filii est ipsa  
mater, filii quæ concepit, peperit & educavit, spiritus